ratio, nam ille per Manichæas fallacias aberrabat, iste autem saluberrime docebat salutem. Sed longe est a peccatoribus salus, qualis ego tunc aderam : et tamen propinquabam sensim et nesciens.

I. Cum enim non satagerem discere quæ dicebat ; sed tantum, quemadmodum dicebat audire (ea mihi quippe jam desperanti ad te viam patere homini inanis cura remanserat). Veniebant in animum meum simul cum verbis quæ diligebam, res etiam quas negligebam. Neque enim ea dirimere poteram. Et dum cor aperirem ad excipiendum quam diserte diceret, pariter intrabat et quam vere diceret, gradatim quidem. Nam primo etiam ipsa defendi posse mihi jam cœperunt videri ; et fidem catholicam, pro qua nihil posse dici adversus oppugnantes Manichæos putaveram, jam non impudenter adseri existimabam ; maxime audito uno atque altero, et sæpius ænigmate soluto de scripturis veteribus, ubi cum ad litteram acciperem occidebar.

Eclairé par l'exposition du sens spirituel , je réprouvais déjà ce découragement qui m'avait fait croire impossible toute résistance aux ennemis , aux moqueurs de la loi et des prophètes. Toutefois, je ne me croyais pas tenu d'entrer dans la voie du catholicisme , parce qu'il pouvait avoir aussi de doctes et éloquens défenseurs , ni de condamner le parti que j'avais embrassé parce que la défense lui présentait des armes égales. Ainsi la foi catholique cessant de me paraître vaincue , ne se levait pas encore victorieuse devant moi.

J'employai tous les ressorts de mon esprit à la découverte de quelque raison décisive pour convaincre de fausseté les opinions manichéennes. Si mon esprit eût pu se représenter une substance spirituelle, il eût brisé tous ces jouets d'erreur et les eût balayés de mon imagination ; mais je ne pouvais. Néanmoins , quant à ce monde extérieur, domaine de nos sens, je trouvais beaucoup plus de probabilité dans les sentimens de la plupart des philosophes ; et de sérieuses réflexions , des comparaisons réitérées , appuyaient ce jugement.

Ainsi doutant de tout , suivant les maximes présumées de l'Académie , et flottant à toute incertitude , je résolus de quitter les Manichéens , ne croyant pas devoir, dans

II. *Spiritualiter itaque plerisque illorum librorum expositis locis , jam reprehendebam desperationem meam , illam dumtaxat , qua credideram legem et prophetas detestantibus atque irridentibus resisti omnino non posse. Nec tamen jam ideo mihi catholicam viam tenendam esse sentiebam , quia et ipsa poterat habere doctos adsertores suos , qui copiose et non absurde objecta refellerent. Nec ideo jam damnandum illud quod tenebam , quia defensionis partes æquabantur. Ita enim catholica non mihi victa videbatur , ut nondum etiam victrix adpareret.*